Aquinói Szent Tamás: A létezőről és a lényegről (De ente et essentia.

Cap. IV.)

Ergo oportet quod omnis talis res cuius esse est aliud quam natura sua habeat esse ab alio. Et quia omne quod est per aliud reducitur ad id quod est per se sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res quae sit causa essendi omnibus rebus eo quod ipsa est esse tantum; alias irretur in infinitum in causis, cum omnis res quae non est esse tantum habeat causam sui esse, ut dictum est. Patet ergo quod intelligentia est forma et esse, et quod esse habet a primo ente quod est esse tantum, et hoc est causa prima quae Deus est.

Tehát szükségszerű, hogy minden olyan dolog, amelynek létezése más, mint a természeté, mástól nyerte létezését. És mivel minden, ami más által van, visszavezethető mint első okra, arra, ami maga által van, ezért szükségszerű, hogy legyen egy dolog, amely minden dolog létoka, mi-

vel ő maga csak létezés; egyébként az okok sorozatában a végtelenbe kellene mennünk, mert minden olyan dolognak, ami nem csak létezés, kell hogy legyen egy létoka, miként azt mondtuk.

Nyilvánvaló tehát, hogy az intelligencia forma és létezés, és hogy létezését az első létezőtől nyeri, amely csak létezés, és ez az első ok, ami az Isten.

Karl Jaspers: Bevezetés a filozófiába 44–45. (Ford.: Szathmáry Lajos)

Az igazság – az Isten létével kapcsolatos bizonyítékoktól és cáfolatoktól függetlenül – az, hogy ezek általában nem tekinthetők bizonyítékoknak, csupán a bizonyosság megszerzésére vonatkozó gondolkodási módszereknek. Az Isten egzisztenciáját bizonyító érvek s azok összes variánsai, melyek évszázadok során megfogalmazódtak, lényegesen különböznek a tudományos bizonyításoktól. Ezek az ember arra irányuló kísérletei, hogy az Istenhez való felemelkedés tapasztalatának a gondolkodás terén kifejezést találjon. Vannak a gondolkodásnak olyan útjai, amelyekre járva el lehet jutni egészen addig a határig, ahol Istenre vonatkozó tudatunk egyszerre természetes jelenlétté válik.

Die sogenannten Gottesbeweise sind unsprünglich gar nicht Beweise, sondern Wege denkenden Sichvergewissens. Die in Jahrtausenden erdachten und in Abwandlungen wiederholten Gottesbeweise haben in der Tat einen anderen Sinn als wissenschaftliche Beweise. Sie sind Vergewisserungen des Denkens in der Erfahrung des Aufschwungs des Menschen in Gott. Es lassen sich Wege des Gedankens gehen, durch die wir in Grenzen kommen, wo im Sprung das Gottesbewußtsein zur natürlichen Gegenwart wird.

Aquinói Szent Tamás: Az értelem egysége. Az averroisták ellen (De unitate intellectus contra averroistas. Cap. V.)

Concedimus autem quod anima humana a corpore separata non habet ultimam perfectionem suae naturae, cum sit pars naturae humanae: nulla enim pars habet omnimodam perfectionem si a toto separatur. Non autem propter hoc frustra est: non enim est humanae animae finis

movere corpus, sed intelligere, in quo est sua felicitas, ut Aristoteles probat in X Ethicorum.

Egyébránt elismerjük, hogy – miután része az emberi természetnek – a testtől elkülönült emberi lélek nem rendelkezik természetének végső tökéletességével; nincs olyan rész ugyanis, amely minden tekintetben tökéletes lenne, ha elkülönül az egésztől. Nem hiábavaló azonban emiatt az elkülönült lélek: az emberi léleknek ugyanis nem az a célja, hogy mozgassa a testet, hanem az, hogy gondolkodjék: ebben áll az emberi lélek boldogsága, ahogyan Aristotelész az *Etika* tizedik könyvében kimutatta.

Aquinói Szent Tamás: Summa contra gentiles. Lb. III. Cap. XLVIII.

Adhuc impossibile est naturale desiderium esse inane: natura enim nihil facit frustra. Esset autem inane naturae desiderium, si nunquam posset impleri. Est igitur implebile desiderium naturale hominis. Non autem in hac vita, ut ostensum est. Oportet igitur, quod implebatur post hanc vitam; est igitur beatitudo ultima hominis post hanc vitam.

Azonkívül képtelenség, hogy a természetes vágy hiábavaló legyen; a természet ugyanis semmit sem tesz hiába. Ám hiábavaló lenne a természetes vágy, ha sohasem tudna beteljesedni. Tehát beteljesedhet az ember természetes vágya. Ám nem ebben az életben, ahogyan kimutattuk. Tehát ez után az élet után kell beteljesednie. Tehát az ember végső boldogsága ez után az élet után van.

Aquinói Szent Tamás: Summa contra gentiles. Lb. III. Cap. LXXIX.

Amplius impossibile est appetitum naturalem esse frustra. Sed homo naturaliter appetit perpetuo manere; quod patet ex hoc quod esse est quod ab omnibus appetitur; homo autem per intellectum apprehendit esse, non solum ut nunc, sicut bruta animalia, sed simpliciter. Consequitur ergo homo perpetuatem secundum animam, qua esse simpliciter et secundum omne tempus apprehendit.

Ezenfelül lehetetlen, hogy az ember természetes vágya hiábavaló legyen. Az ember viszont természeténél fogva örökre meg akarja maradni, ami abból tűnik ki, hogy a lét az, amire mindenki vágyakozik. Az ember azonban az értelemmel fogja föl a léteket, nem csupán most, mint az értelem nélküli élőlények, hanem egyáltalán. Tehát az ember az örök életet a lélek által éri el, amelyet úgy fog föl, mint egyszerű léteket minden időben.